
sexta-feira, 30 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

DESTINO: Praínha/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 373/2008-GP DE, 28/05/2008

NOME : Raimundo Nonato Rodrigues Barros
VALOR : R$ 650,00 (seiscentos e cincoenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 650,00
MUNICÍPIO: São Luiz do Maranhão/MA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 5 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da 
aplicação.
José Maria Hesketh Condurú Neto

PORTARIA Nº 377/2008-GP DE, 29/09/2008
NOME : Maria Alzenora de Almeida
VALOR : R$ 3.245,00 (três mil, duzentos e quarenta e cinco 
reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 3.245,00
MUNICÍPIO: Rondon do Pará
TEMPO DE APLICAÇÃO : 29 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA
PORTARIA N°1565/2008–ADEPARÁ, 

DE 30 DE MAIO DE 2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e...
CONSIDERANDO o teor da Portaria n° 869/2008-DG/ADEPARÁ, 
de 03 de abril de 2008, publicada no DOE n° 31.142, de 
04/04/08, que constituiu Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, composta pelos servidores HUMBERTO SOARES 
FERREIRA, matrícula n° 5038731/1, LUIS CARLOS SOARES 
MOURA, matrícula n° 5846960/2, e MAIK SANDRO RODRIGUES 
MARINHO, matrícula nº 54187464/1, lotados neste órgão, com 
o objetivo de apurar a possível prática de infrações disciplinares 
previstas nos art. 178, XVIII, XXI e 190, XVI, todos da Lei 
Estadual 5.810/94, supostamente praticadas pelos servidores 
JADIEL OLIVEIRA SILVA, E AFONSO FREITAS DO VALE;
CONSIDERANDO que a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída iniciou os trabalhos e, em razão do 
grande número de atos processuais necessários à apuração da 
realidade dos fatos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, Parágrafo Único da Lei 
Estadual 5.810/94, que determina que o prazo para a conclusão 
da sindicância não excederá 60 (sessenta) dias, contados da 
data de publicação do ato que constituir a comissão, admitindo 
a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o 
exigirem;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria n° 896/2008-DG/ADEPARÁ, de 03 de abril de 2008, 
publicada no DOE n° 31.142, de 04/04/08, e que tem como 
escopo a apuração das irregularidades imputadas, em tese, 
aos servidores JADIEL OLIVEIRA SILVA, E AFONSO FREITAS DO 
VALE, observando-se sempre os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 30 de maio de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral - ADEPARÁ

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 1573/2008 - ADEPARÁ, DE 29 DE MAIO DE 

2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido o servidor UBERLANDE COSTA SOUSA, 
matrícula: 54187004/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Campo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará a contar de 05/05/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
ERRATA DE PORTARIA

ERRATA
NA PORTARIA Nº 0378/2008, PUBLICADA NO DOE Nº 

31.116 DE 27/02/2008.
Onde se lê: Regional de Castanhal
Leia-se: Regional de Capitão Poço

DIÁRIAS
PORTARIA N° 1566/2008, DE 28/05/2008

Edvaldo José dos Santos Alves / Motorista / Período: 
29/05 a 06/06/2008 / Destino: Tucuruí, Breu Branco, Novo 
Repartimento e Pacajá / T. Diárias: 8 e ½ / Obj: transportar 
material permanente para os municípios acima citados.

PORTARIA N° 1568/2008, DE 28/05/2008
Eliana Maria Moraes da Costa / TDIA / Período: 02 a 06/06/2008 
/ Destino: Marabá e Itupiranga / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
Realizar vistoria técnica em duas fábricas de laticínio (Quatro 
Bocas e Itupiranga), para obtenção de registro no SIE-PA.

PORTARIA N° 1569/2008, DE 28/05/2008
Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA / Período: 02 a 
06/06/2008 / Destino: Ulianópolis, Ipixuna do Pará, Aurora do 
Pará e Mãe do Rio / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Acompanhar e 
supervisionar as atividades de georreferenciamento e ações 
da etapa de vacinação contra febre aftosa nos referidos 
municípios.

PORTARIA N° 1570/2008, DE 28/05/2008
Ana Flávia dos Santos Abrantes / ADA / Período: 02 a 
05/06/2008 / Destino: Paragominas / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: 
Dar apoio as atividades de emissão de GTA, comprovação de 
vacina e atendimento a produtores rurais no referido município.

PORTARIA N° 1571/2008, DE 28/05/2008
Antônio Nelson Conceição da Costa / ADA / Período: 02 a 
03/06/2008 / Destino: Bannach / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: Dar 
apoio técnico e administrativo e orientar a emissão de relatórios 
e prestação de contas de GTA’S na Ulsa do referido município.

PORTARIA N° 1572/2008, DE 28/05/2008
Eulerson Viktor de Oliveira Borges / Auxiliar Administrativo 
/ Período: 02 a 03/06/2008 / Destino: Canaã dos Carajás / 
T. Diárias: 1 e ½ / Obj: Dar apoio técnico e administrativo e 
orientar a emissão de relatórios e prestação de contas de GTA’S 
na Ulsa do referido município.

PORTARIA N° 1577, DE 29/05/2008
Francelice de Sousa Ribeiro / Aux adm  / Período: 2 a 5 
/06/2008 / Destino: Belterra  / T. Diárias: 3 e ½   / Obj: Dar 
apoio nos trabalhos de padronização  e etapa de vacinação de 
Maio/2008  no referido  escritório.

ERRATA
PORTARIA N° 1512, DE 20/05/2008.

Onde se lê “Período 26 a 30/05/08”, Leia-se “Período 02 a 
06/06/08”.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 1575/2008, DE 29/05/2008

Huiamara Pinto de Almeida / Auxiliar Administrativo / Elemento 
de despesa: 3390.30 R$ 2.000,00 : 3390.39 R$ 2.000,00 : 
Total R$ 4.000,00.

PORTARIA N° 1576/2008, DE 29/05/2008
Lorena Sampaio Lobato / TDIA / Elemento de despesa: 3390.30 R$ 
400,00 : 3390.36 R$ 170,00 : 3390.47 R$ 34,00 : Total R$ 604,00.

PORTARIA Nº 1578 , DE 29/05/2008
Ana Gabriela Polaro Serra / TDIA / Elemento de Despesa: 
3390.30 R$ 650,00 / 3390.39 R$ 2.000,00 : Total R$ 2.650,00.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 064/2008 - SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DO 
PARÁ
Objeto: Apoio financeiro para o transporte da delegação 
paraense que irá participar do Campeonato Regional Norte de 

Basquetebol em Cadeira de Rodas, a realizar-se em Manaus/
AM, no período de 06 a 11 de junho de 2008.
Vigência: 29/05/2008 a 27/06/2008
Valor: R$ 7.406,88 (sete mil e quatrocentos e seis reais e 
oitenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0145
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 29/05/2008
Ordenador Responsável: JOSÉ OTAVIO DE VASCONCELOS 
CAREPA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: VALDIR 
SOARES DE MOURA
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Nova Marambaia, Belém/
PA e Passagem Alberto Anglar, n° 213, Nazaré, CEP: 66.630-
505, Belém/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 057/2008 - SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO SANTO ANTÔNIO
Objeto: Apoio financeiro, oriundo de Emenda Parlamentar, para 
reforma da quadra de Esportes da Comunidade de Jambu-Açu, 
no município de São Francisco do Pará/PA
Vigência: 23/05/2008 a 23/09/2008
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 23/05/2008
Ordenador Responsável: JOSÉ OTAVIO DE VASCONCELOS 
CAREPA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ADAILSON 
BENTES DE AMORIM
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Nova Marambaia, Belém/
PA e Av. Inácio de Queiroz, n° 7162, Vila de Jambu-Açu, CEP: 
68.748-000, São Francisco do Pará/PA.

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

Partes: SEEL e Oberdan da Silva Santos.
Cargo: Motorista.
Matricula: 57188090/1
Data do Distrato: 15/05/2008
Ordenador Responsável: JOSÉ OTAVIO DE VASCONCELOS 
CAREPA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 187/2008-SEEL, DE 28.05.2008.

CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor Márcio 
Assunção de Oliveira, Matrícula: 54196344/1, C.I.C.: 
845.868.853-00, Cargo: Motorista, Valor: R$-250,00 (duzentos 
reais), Dotação Orçamentária: 08101 2781211942790 - 
Elemento de Despesa: 339030, Fonte: 0101. O prazo para 
a aplicação é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data do 
recebimento e o prazo para prestação de contas é de 10 (dez) 
dias contados a partir do dia seguinte ao término do prazo para 
aplicação.

PORTARIA N º188/2008-SEEL, de 28.05.2008.
CONCEDER, 1/2 (meia) diária ao servidor Oberdan Silva 
Santos, C.I.C.: 443.705.392-34, Cargo: Motorista, Destino: 
São Domingos do Capim/PA, Período: 27/05/2008, Valor: R$-
67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: 
Conduzir a Coordenadora do Projeto Navegar Srª Nilda do 
Socorro Oliveira da Silva e a Srª Dolores Maria Rodrigues 
Moura, para entregar um Motor de Popa de 25 HP, e fazer o 
Tombamento de vários materiais pertencente a esta Secretaria, 
no referido município.

PORTARIA N º189/ 2008-SEEL, de 28.05.2008.
CONCEDER, 03 (três) diárias a servidora Suzete Montalvão 
Frainha, C.I.C.: 252.483.592-87, Cargo: Professora, Destino: 
Uberlândia/ MG, Período: 06 a 09/06/2008, Valor: R$-720,00 
(setecentos e vinte reais), Objetivo: Acompanhar tecnicamente 
os atletas que participarão do Circuito Loterias Caixa 2008- 
Etapa Nacional.


